
diário oficial Nº 35.584  5Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2023

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

462021339215038841 - FCP 01500000001 335041 40.000,00
562012112212978338 - ITERPA 01500000001 339037 70.000,00

TOTAL 110.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

562012163114978366 - ITERPA 01500000001 449052 70.000,00

911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 01500000001 339039 40.000,00

TOTAL 110.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de outubro de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1000579

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 1104/2023-CRG, de 23 de Outubro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo In-
terinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no DOE nº. 
35.529, de 01/09/2023 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
 CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2023/769525,
RESOLVE:
I – Cancelar, por necessidade de serviço, o gozo da Licença Prêmio da ser-
vidora NARAYANA RIERA BROTAS, Id. Funcional n°. 5952583/3, ocupante 
do cargo de Assessor Especial I, pertencente ao quadro de servidores ex-
clusivamente comissionados desta Casa Civil da Governadoria do Estado, 
lotada na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, con-
cedido por meio da Portaria Nº 143/2023 – CRG, de 23/02/2023, publicada 
no DOE 35.301, de 24/02/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de Outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente.

Protocolo: 1000521

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1103/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2274116 de 19 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para a cidade do 
RIO DE JANEIRO/RJ, no período de 23 a 25/10/2023.

Servidor Objetivo
CLÁUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE, CPF 176.822.582-68, 

matrícula funcional nº 5152895/9, cargo de Coordenador do 
Núcleo, lotada na Vice-Governadoria.

Participar do XIV Congresso de Administração e 
Contabilidade, na referida cidade.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 1000378

PORTARIA Nº. 3.018/2023-CCG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
exonerar DOUGLAS DA COSTA E SILVA do cargo em comissão de  Diretor 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado das Cidades e Inte-
gração Regional. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.019/2023-CCG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1205765,
R E S O L V E:
exonerar ARTHUR BERNARDES CORREA RODRIGUES do cargo em comissão 
de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 23 de outubro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.020/2023-CCG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar HITALO VIEIRA DA CRUZ REIS do cargo em comissão de Chefe 
de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito das CIRETRAN “A” de 
Paragominas, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará.
II. nomear TADAESQUE ARAÚJO GUEDES para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito das CIRE-
TRAN “A” de Paragominas, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.021/2023-CCG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar HITALO VIEIRA DA CRUZ REIS, Assessor de Gabinete, no Departa-
mento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.022/2023-CCG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar DOUGLAS DA COSTA E SILVA, Assessor Especial II, no Centro Regio-
nal de Governo do Sudeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1105/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2276117, de 23 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a Colaboradora Eventual abaixo relacionada a se deslocar para 
o município de BENEVIDES/PA, no período de 23 a 24 /10/2023.

Colaborador Objetivo
LARISSA CLISCIA DE S. MENDES VICENTE, CPF 

750.484.772-00.
Cooperação Técnica a Diretoria do Cerimonial na agenda públi-

ca do Governo do Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a colaboradora acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.


